DEO DUCE
DISPUTATIO JURIDICA
NONA & Ultima.

I N
TITULOS LIBRI Quadragesimi
Quinti 46. 47. 48. 49 50.
DIGESTORUM
CUM COLLATIONE
JURIS SVECANI.

P R A E S I D E
VIRO Nobilissimo & Amplissimo,
MICHAELE GYLLEN Stålpe
WEXIONIO, J.U.D. ac Juris, Pol: & Hist:
in Acad. CHRISTINÉA Prof: celeberrimo,
Meccenate ætatem honorando.

Auth. & Resp.
JACOBO P. CHRONANDRO W.G.
Publicè Proposita ad diem 29. Apr. An. 1651.

A B O Æ,
Imprimebat PETRUS Wald/ Acad. Typ. A. 1651.

YECODO E CHILINDRO WE

YECODO E CHILINDRO WE

YECODO E CHILINDRO WE

TRANSITIO.

In*terdicta, actiones &c cæteras obligationes, (de quibus in proxima præced. disp. actum) sequitur verborum obligatio sive stipulatio, quæ cæterarum obligationum à quibus pendet, firmatarum gratia est inventa.*

In haec Parte 7ma exaplicantur causæ quædam civiles, delicta, presidaria & extraordinaria, populi, ria, fiscalia, militaria, municipalia.

Dig: Pars 7^{ma}.

THEsis Prima.

LIB. 45.

Verborum obligatio sive stipulatio est conventio solennibus verbis ex interrogatione & responsione confecta, ubi respondens interroganti obligatur, ad id præstandum, quod promisit.

2. Stipulatio dicitur à stipulo, quod penes veteres firmum notabat, quod sit firmissimus contractus.

Tit. I.
De Verbo
rum obliga
tionibus.

Sic apud nos Mans Ord/ Mons ab-
ra. Dicitur verborum obligatio,
quia magis verbis, undē omnem
vim mutuatur, quām ita aequitate:
quia iure civili introducta, conven-
tionis nitatur. Stipulari, inquit
Hinc stipu- Calv. uterq; & interrogans & respō-
lator, qui interrogat dicens dicitur. Sed nunc usitatum est
i.e. creditor illum dicere stipulari, qui interrogat
promisor sibiq; vult promitti, nam stipulari est
verò qui ob ligaturi est postulare sibi aliquid promitti, hinc
debitor. stipulari aliquid dari aut fieri, & il-
lum promittere qui interrogatus
pollicetur.

3. Stipulatio 1. est *Prætoria*, autho-
re solo prætore ejusq; iussu confecta,
ut stipulatio dārē ni infecti. 2. *Iudici-
alis*, quæ à judicis interlocutione
pendet. ut doli. 3. *Conventionalis*, ex
conventione contrahentium. 4.
Dividua pro ratione rerum in stipu-
lationem deductarum (*quorum alia*
dividi i.e. pro parte peti alia non possunt)
Utilitas & necessitas s.t. quæ recipit partium præstationem,
pulationis i.e. res promissa potest per partes pe-
ti &

ti & solvi, ut 20. taleri. 5. *Individualis*, est, ^{mines ins}
quæ nō admittit divisionem aut par-^{cauti scie}
tium præstationem, quia res pro-^{adstringant,}
missa partes non recipit, ut servitu-^{sed per ins}
tes, iter, actus, via. &c. 6. *Pura, in diem* ^{nem secum-}
vel *Conditionalis*. 7. *Aquila*, ab Aqui-^{deliberent a}
lio, per quam prior obligatio re vel ^{num pro-}
literis contracta novatur & transfer-^{mittendum,}
tur in stipulationem, adeo ut res nō
amplius ex causa contracius prioris,
sed stipulatione debeatur. E. g.

Promittis mihi ex causa stipulatio-
nis 40. istos tal. quos mihi ex mutuo
debes? Si alter responderit, polli-

ceor, est Aquiliana stipulatio, quæ ^{Stipulatio}
tolii potest per acceptilationem. ^{legitima 2.}

4. Stipulatio interdum redditur ^{Stipulatio}
inutilis idq; variè s^ez respectu Personæ conductio-
rum, nem p^e stipulantium aut pro-^{nem certis}
mittentium, rerum, ut si quis alterius ex stipulati-
res promiserit, *Conditionis* t^ez impos-^{& actionem}
sibilis, temporis, turpitudinis. &c. ^{one.}

5. Generaliter novimus, turpes stipulatio-
nes nes nullius esse momenti. L. 26. *Puberes sine* ^{Not. lega}
curatoribus suis possunt ex stipulatu obligari. l. 10.

6. Possunt etiam plures esse sti. Tit. 2.

**De duobus Reis constis
etendis.** pulatores & promissores unde dicuntur *Duo Rei*, immo plures stipulandi qui stipulantur & quibus singulis ex eadem stipulatione eadem res debetur, & *Duo Rei* promittendi, qui ejusdem debiti se Reos promittunt. **Not.** Stipulator etiam hic reus dicitur. Reus quia a re ita dicitur, itaque cuius res agitur. Reus dici potest.

7. Requiritur. 1. Eadem res. 2. Eadem causa obligationis. 3. Obligatio in solidum a singulis, ut duo debendi Correi in mutuo. 17. Radst.

Not. Lex 8. Qui stipulatus, reus stipulandi dicitur, qui promittit reus promittendi habetur. L. I.

Tit. 3. De Stipula-
tione servo-
rum. 9. Servis etiam jus stipulandi competit, non tamen ex propria persona, sed dominorum, quibus acquisi-
tunt. Fingitur enim dominus per eos, tanquam instrumentum, stipulari.

LIB. 45. Tit: 1. De fideiusto-
raria, quia quis pro principali debi-
tibus & tare idonee cavit. 12. 13. El. 8. St. l.
mandatorie bus. Cod. 8 Kop. b. 19. 20. 23. 28. Radst: B. 15. 2. f.

3. Rong: B. St. I. Cui ferè simile est
constitutum, quod est cōventio, quā
quis spondet se soluturum, quod ipse
vel alias debet.

II. Fidejussor (*dicitur etiam consti-*
tutor) in J. R. qui alterius obligatio- Debitor sō
nem per stipulationem, sine qua nō deiussore da
obligatur, suā fide suscipit, manente to non caro
tamen principali obligato, cui simi cere, arresto
lis Mandator, cujus mandato contra- &c. gravan-
ditur, vel qui mandat alicui credi, vel dus. 19. 29.
cum aliquo contrahi. Qui in J. R.
etiam pro principali se obligat. Dis-
ferunt tamen quod *ille* præcedit &
sequitur, *Hic* tantūm principalem
obligationem præcedit. *Ille* ex sti-
pulatione, *Hic* ex mandato tenetur.
Sponsor propriè dicitur, qui sponte,
non rogatus, pro alio intercedit.

12. Fidejussio omni obligationi mā bōe
adhiberi potest, 20. §. 1. Rādft: B. eti gan färtia/
am ex maleficio descendenti, nisi vchan thes
crimen sit capitale. 35. Rādft: B. gāt & Läff
Quanquam & h. t. praxis hic inter-
dum fidejussionem admittit.

13. Quanquam fidejussor in soli.

In J. N. dum teneatur, habet tamen potissimum in J. R. quædam beneficia. i.
Borgar Man for annen sā Beneficium ordinis sive excussonis. h.e. g. de chen
g. de chen ut principalis debitor, si præsto & ja nō vth/ solvendo sit prius conveniatur & ex-
&c. 12. cutiatur. 2. Divisionis, si plures sint.
Zöpni. B. 3. Cedendarum actionum. vid: disp.
Ll. 1. th: 92.

14. Fideiussor accipi potest quotiens est as
Not. leges liqua obligatio naturalis vel Civilis, cui applicetur.
L. 16. p. 4. Fideiussor, antequam reus debeat,
conveniri non potest. L. 57.

Tit. 2. 15. Obligatio tollitur. 1. Novatione, quæ est prioris obligationis in
De novatio- aliam obligationem translatio, quâ
nibus & de- prior obligatio perimitur, & nova
legationibz C. 8. 42. constituitur. E. g. Si stipulatio fit
de eo, quod debetur ex causa empti,
tunc amplius id non ex empto, sed
stipulatione debetur. Novationem
in J. N. facere videtur fidejussor. 8.

St. l. 12. Ll. Zöpni: B.

16. Delegatio est mutatio credi-
toris (imò & debitoris) ut cum quis su-
um debitorem suo creditori assi-
gnat

gnat. Delegare hic enim est alium
debitore loco suo substituere, unde Vel delegat
re est vice
sua alium
reum credi-
tori dare.
delegatus, cuius consentiu. etiam re quiritur, tenetur solvere loco delegantis.

17. Nec creditoris creditori quisquam in Not. Lex
vitus delegari potest. I. 6. Cod. h. t.

18. 2. *Solutione verâ, quæ est præ-* Tit. 3.
statio ejus, quod debetur, rite facta. De Solutio-

14. *U. Röpm: B. 14. Rådst: b. 20. §. 1.* nibus & lis-
berationib⁹
C. 8. 43.
B. B. St.l.

19. 3. *Confusione sive successione,*
cum debtor sit creditoris heres, aut
vice versa. 4. *Compensatione de quâ*
actum Disp. 4. th: 14. 5. *Oblatione*
rei debitæ, creditore nolente accipere,
depositione & ob-signatione. 6.
Interitu speciei debitæ, si modo debi-
tor dolo & culpâ careat, ejusq; mora
non sit in causa. 7. Utriusq; con-
sensu re adhuc integrâ, i.e. dum ob-
ligatio à neutro est impleta. 8.
Transactione. p. 23. proc. jud.

20. Solvere pro ignorantie & invito cuiq;
licet, cum iure civili constitutum, licere etiam in Notabilis-
ignorantis invitiq; meliorem conditionem facere.
L. 53. Id quod pœna nomine à debitor exactum
est,

aR, lucro debet cedere creditoris. l. 74. Solutio
onem asseveranti probationis onus incumbit. l.
mlo, Cod, hic 11. Rong: B. St. L. 33. 22.

Tit. 4. 21. *Acceptilatione*, quæ est so-
De Accep*ti*. lutio civilis sive imaginaria vel ficta,
lationibus. **C. 3. 44.** cum per interrogationem & respō-
sionem, illud quod promissum acce-
satio per ptum fertur ac si verè solutum esset.
Nomen habet ab acceptum ferre,
mutuam in-
terrogatio-
nem, ab ob
ligationis
acceptum, quod tibi promisi? & res-
ponso, vel spondet, fero, quamvis nihil recepit,
verborum
conceptio,
quā creditur.
22. Est *vulgaris*, quā tantum ver-
debitori ac-
ceptum fert
borum obligatio verbis tollitur, &
Aquiliana, quæ ad omnes omnium
generum obligationes existingen-
tas datur. Nempe cum quod ex
vēdum quo alia causa debetur prius transfundis-
tur in obligationem verborum, quæ
obligatio deinde mutuis verbis sol-
vitur.

Noz. leges 23. Solutionis exemplo acceptilatio solet
liberare. l. 5. Inter acceptilationem & apocham
hoc interest: Quod acceptilatione, omni modo
liberatio contingit, licet pecunia soluta non sit:
Apocha non alijs, quā si pecunia soluta sit. l. 19.

24. Quid sint stipulationes prætoriæ superius, th: 3. dictum est. Quærum aliæ judiciales (non à judice sed iudicio, dictæ) quæ judicijs servandi causa interponuntur, ut ratum & non inane sit, ut judicatum solvi. 2. Aliæ Cautionales tantum, quibus res de qua agitur cautor ac securior constituitur, & novam actionem producunt. Ut tutela, damni infecti. 3. Communes iive à prioribus mistæ, quæ fiunt iudicij sistendi causa.

25. Generaliter in omnibus prætoriis stipulationibus & procurationibus satisdatur, l. 3. Not. Lex

26. Tres hic ordine numerantur prætoriæ stipulationes. 1. ^{ma} hoc Rem pupilli in tit. quâ consulitur pupillis & minoribz per satisfactionem, ut eorum bona maneant salva. 15. Giff. B.

27. 2. Qui alieno nomine cogitur satisdare à Reo solvi judicatum. Tit. 7. Quæ stipulatio tria continet. 1. Rem judicatam, i. e. solutum iri, quantum judex deberi judicaverit. 2. De re defendenda, i.e, ut boni viri arbitratu

reus

reus defendatur & agatur. 3. *Dolo-
rum malum*, ut is semper absit.

Tit. 8. 28. Tenentur hic procuratores
Ratam rem cum de mandato vel curatione dubi-
haberi & de tetur, invicem satisfactionem præsta-
rati habitios re dominum litis ratum habiturum
ne. quidquid inter eos gestum fuerit, &
agitur ad id quod interest adversus
procuratorem vel fidejuss: cum do-
minus gestum improbaverit.

Not. Lex 29. Rem haberi ratam, hoc est comproba-
re agnoscereq; quod aetum est a falso procurato-
re. L, 12, p, I.

LIB. 47. 30. Seqvuntur criminalia judi-
cia. Delicta sunt *Publica*, de qui-
Tit. 1. bus infra, vel *Private*, in quibus pri-
De Privatis vatorum utilitas direcione & dolosè
delictis, laeditur, & ad eorum poenam tantum
(vid: c. 29. Rong: B. 1. Ingen gōre
sigh &c.) laesus agit, cui etiam ut plu-
rimum pars poenæ pecuniariæ cedit.
ubiq; in J. N.

31. Species præcipue 4. *Furtum,*
Rapina, Damnum, injuria datum, & in-
juria. De quibus ordine agendum.

Not. leges 32. Noxa caput sequitur. I, 1, C, 23. Drāp.
medh

medītūlia. L. 2. in f. Nunquam plura delicta
concurrentia faciunt ut ullius impunitas detur,
neq; enim delictum ob aliud delictum minuit pœ-
nam.. L. 2.

33. Furtum est contrectatio fraus Tit. 2.
dulosa rei, usus vel possessionis ejus De Furtis.
lucrificiendi gratia & furandi ani. Cod: lib: 6,
mo facta.. Ubiq; in Tiuff B. fur tit, 2.
enim vel ipsam rem lucrari deside-
rat, vel Possessionem, utpotè cum debi-
tor creditori pignus aufert, vel usum
ut re alienā invito domino utens'.
53. B. B. L. 18, Tiuff B. St. I. potest
& furtum in re propriā committi.
vid: 10. §. 7. B. B. L.

34. Est Manifestum, quando fur in Furem itaq;
ipso actu furandi deprehenditur, vel manifestum
antequam rem furtivam ad destina- facit locus
tum locum pertulerit. 6, 23, 24, §. 6, furti & ap-
St. L. Siuff b. Vel Non manifestum,, prehensio,
quod quamvis furtum dum perpe-
tratur, fur non deprehendatur, tamē
faēcum fuisse probatue. 5, 7, 9, 13,
Tiuff B. L.

35. Non tantum ipse fur tenetur
furti, sed etiam qui syadet, approbat,
&

& ecclat & fruſus. 3, 4, £. l. 2, St. £.

Tiuff B.

36. In J. R. pœna furti manifesti ordinatia est quadrupli: §, 5, inst: hic valdè rigidum est jus N. 3. Tiuff b pœna in J, St. £. Mandans furem pro marca R, est 2pli. (que quondam quidem longè majorū quid J, N, vid: e, §, 9, quām nunc valoris erat) suspendi, quod L. Tiuff b, tamen hodiè in praxi non ita servatur, sed fur, nisi valde grave fuerit furtum sæpiùsq; redierit, nunc pœna pecuniariâ multatur, nunc ad opera publica damnatur, nunc ad novam Sueciam detruditur..

37. Qui furti faciendi causa concclave intravit, nondum fur est, quamvis furandi causa intravit. Quid ergo? Iniuriarum actione aut devi terribitur. l, 21, p, 7. Qui iumenta sibi commodata longius duxerit, alienave re, invito domino usus sit, furtum facit. l, 40. vid: §3, B. B. & ult. Tiuff B. Ll. Maleficia voluntas & propositum delinquentis distingvit. l, 53. Non poterit Præses provincie efficere, ut furti damnatum non sequatur infamia. L, 63.

Tit. 3. 18. In specie hic agitur de tigno, furto D: Tigno ablatu, & alienis ædibus juncto, quo intelligenda omnis ædificij & vineæ necessaria materia venit, Not: ligno ædibus

Furti non
manifesti

pœna in J,

est 2pli.

quid J, N,

vid: e, §, 9,

quām nunc

valoris erat)

suspendi, quod

L. Tiuff b,

tamen hodiè in

praxi non ita

servatur, sed

fur, nisi valde

grave fuerit

furtum sæpiùsq; redierit, nunc pœna pecuniariâ multatur, nunc ad opera publica damnatur, nunc ad novam Sueciam detruditur..

Qui furti faciendi causa concclave in-

travit, nondum fur est, quamvis furandi causa in-

travit. Quid ergo? Iniuriarum actione aut de-

vi terribitur. l, 21, p, 7. Qui iumenta sibi com-

modata longius duxerit, alienave re, invito domino

usus sit, furtum facit. l, 40. vid: §3, B. B. & ult.

Tiuff B. Ll. Maleficia voluntas & propositum

delinquentis distingvit. l, 53. Non poterit Præses

provincie efficere, ut furti damnatum non sequar-

tur infamia. L, 63.

zibis juncto non agitur ad vindicationem, sed ad duplum. Separatū autem vindicatur. De tignorum ablatione agit, 20. Tūst. B. St. I.

Tit. 4.
Si quis testamento liber iussus erit, post mortē domini ante aditam hereditatem subripuisse corripuisse, quid dicetur.

39. Dat hīc Prætor hæredibus cī vilem actionem utilem, (*quia dominus adversus servum civilis actio non competebat*), in zplum adversus cum qui in testamento liber (*itaq; non potuit ut servus coerceri*) jussus i.e., servus & ante aditam hereditatem domini sui, quid surripiunt.

Not. L. 22

40. In omnibus, que interfuit hæreditate non esse aversa, locum habet hæc actio. 1, 1, p, 13.

41. Convenit hīc, qui naves, caponas & stabula exercet, si quid ab eorum ministris in navi vel capona alicui surreptum fuerit. vid: Disp: 2. th: 53.

Tit. 5.
Furti adversus nautas capones stabularios.

42. Caupo præstat factum eorum, qui in capona eius caponæ exercendæ causa ibi sunt, viatorum autem factum non præstat, namq; viatorem sibi eligere caupo vel stabularius non videtur, nec repellere potest iter agentes. 1, un: p, 6.

Not. L. 22

43. Si omnes servi furati sint, tunc succurritur innocentio domino ejusq; arbitrio relinquitur utrum velit

Tit. 6.
Si familia furtum fecisse dicitur tan-

tantum pro omnibus solvere, quantum
cum solvendum, si unus eorum deli-
quisset, (alias communiter, quae persona
delinquentium, tot nascuntur obligationes
singulig, in solidum tenentur) vel etiam
omnes servos noxae dedere. h.e. No-
xios servos actori tradere.

Tit. 7. 44. Actio arborum Cæsarum da-
Arborum tur in duplum, adversus eum qui
^{Furtum Cæs} clam, inuito domino arbores succi-
tarum, dit, deglabrat vel subsecat, quid J.N.
vid: c. 18, 49, B.B. l. 26, l. 7, St. I.
Biuff B.

Tit. 8. 45. Agitur hie de rapina & damno
Vibone. injuria dato, illa est violenta, (ut di-
rum raptos stingatur à simplici furto) ablatio rei,
rum & de turba. (ad differentiam plagi) mobilis (immo-
bilis potius in uscio est, 18, 9, 1, 19, 9, 1,
2, Species privatorum Jordb. 28, R. B. l.) dicitur alias im-
delictorum, probum furtum, cuius poena in J.N.
ex vi & dos capitalis est. In J.R. olim intra an-
lo extima. sur rapina num quadrupli, postea simpli. vid:
26, R. B. 18, Biuff b. St. I. 28, eod: l.

3. Species delict: pris vaterum. 46 Damnum injuria datum cum
dolo

dolo vel culpâ damnum datum sit.
Huc refer Drâp: B. med wâda. Sârm.
Et passim etiam in B. B. de quo a-
cum disp: 3. th: 37. cum seqq.

47. Agitur etiam hic de damno
in turba, i.e. multitudine hominum
dato, unde ille tenetur, qui damnum
in turba dedit vel qui turbam exci-
tavit.

48. In hæ actione intra annum utilem,,
verum premium rei quadruplicatur, non etiam quod *Not. leges*
interesset. l, 2, p, II. Non prodest ei, qui vi rapu-
it, ad evitandam pœnam, si ante Judicium restitus
at rem, quam rapuit, l, 5.